


РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ


МЭР ГОРОДА ИРКУТСКА


П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 06.08.2021 № 031-07063/21


Об установлении на территории города Иркутска

режима «чрезвычайная ситуация»


В целях ликвидации чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате 
увеличения сбросных расходов Иркутской ГЭС и повышения уровня грунтовых 
вод на территории города Иркутска, руководствуясь статьей 16 Федерального 
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 11 Федерального 
закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Положением о 
единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30 декабря 2003 года № 794, статьями 37, 38, 42 Устава города Иркутска, 
Положением об Иркутском городском звене территориальной (областной) 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, утвержденным постановлением мэра города Иркутска  
от 3 августа 2007 года № 031-06-1459/7,


П О С Т А Н О В Л Я Ю:


1. Установить с 12 часов 00 минут 6 августа 2021 года режим 
«чрезвычайная ситуация» для органов управления и сил Иркутского 
городского звена территориальной (областной) подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций до особого распоряжения.


2. Установить местный уровень реагирования органов управления и сил 
Иркутского городского звена территориальной (областной) подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.


3. Установить границы зоны чрезвычайной ситуации:





2

 1) территории предместья Марата, предместья Рабочее, микрорайона 
Лесной, садоводческих некоммерческих товариществ в районе нижнего бьефа 
реки Ангара (далее – р. Ангара), Плишкинского тракта, падь Грязнуха 
Правобережного округа города Иркутска;


2) территории поселка имени Горького, поселка имени Кирова и 
прилегающих к ним садоводческих некоммерческих товариществ, поселка имени 
Боково, поселка Жилкино, садоводческого некоммерческого товарищества 
«Ангара» (о. Комсомольский, р. Ангара) Ленинского округа города Иркутска;


3) территория садоводческого некоммерческого товарищества «Елизовское» 
(о. Елизовский, р. Ангара), улица Костромская, улица Овражная Свердловского 
округа города Иркутска;


4) улица Верхняя Набережная Октябрьского округа города Иркутска.


4. Назначить руководителем работ по ликвидации чрезвычайной  
ситуации – вице-мэра города Иркутска Ружникова Дмитрия Олеговича.


5. Органам управления и силам Иркутского городского звена 
территориальной (областной) подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций:


1) Иркутскому межрегиональному территориальному управлению по 
гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды при ухудшении 
метеоусловий предоставлять информацию в единую дежурно-диспетчерскую 
службу муниципального казенного учреждения города Иркутска «Безопасный 
город» (т/ф 520-112, 563-420, 563-430);


2) комитетам по управлению округами администрации города Иркутска:

на период действия режима «чрезвычайная ситуация» организовать 

постоянный контроль и мониторинг территорий, находящихся  
в зоне чрезвычайной ситуации, информацию (адреса, зарегистрированные/
проживающие граждане) ежедневно направлять  
до 16 часов 00 минут в единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального 
казенного учреждения города Иркутска «Безопасный город»;


провести подворовые обходы с доведением до населения информации о 
введении режима «чрезвычайная ситуация» и о предоставлении пунктов 
временного размещения пострадавшего населения;


организовать составление актов комиссионного обследования фактов 
подтопления земельных участков и повреждения и (или) утраты (разрушения) 
жилого помещения, движимого имущества, предметов первой необходимости; 


3) комитету по социальной политике и культуре администрации города 
Иркутска:


осуществлять контроль за подготовкой, в случае необходимости, в 
образовательных учреждениях города Иркутска пунктов временного размещения 
пострадавшего населения:


Правобережный округ – муниципальное общеобразовательное учреждение 
лицей-интернат № 1, ул. Ленская, 4, вместимость 2000 человек, директор Куприна 
Марина Анатольевна;





3

Ленинский округ – муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Иркутска средняя общеобразовательная школа № 29,  
ул. Днепровская, 2А, вместимость 2000 человек, и.о. директора Кожемякина Елена 
Алексеевна;


Свердловский округ – муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Иркутска средняя общеобразовательная школа № 24,  
ул. Лермонтова, 229, вместимость 600 человек, директор Старцева Екатерина 
Алексеевна;


Октябрьский округ – муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Иркутска средняя общеобразовательная школа № 27,  
б-р Постышева, 33, вместимость 640 человек, директор Абросимова Светлана 
Анатольевна;


развернуть, в случае необходимости, в пунктах временного размещения 
пострадавшего населения подвижные пункты питания (муниципальное унитарное 
предприятие «Комбинат питания» города Иркутска);


4) комитету городского обустройства администрации города Иркутска во 
взаимодействии с муниципальными унитарными предприятиями жилищно-
коммунального хозяйства и организациями, обеспечивающими жизнедеятельность 
населения города Иркутска:


организовать проведение комплекса мероприятий по обеспечению защиты 
линий связи, очистке ливневой канализации, водопропускных труб, созданию 
земляных валов, исключить повреждения дорожного полотна, мостов;


усилить экологический контроль и принять меры по предотвращению 
загрязнения акваторий, смыва в реки и водоемы горюче-смазочных материалов и 
удобрений;


привести в готовность необходимую технику, создать резервы горюче-
смазочных материалов, запасов песчано-гравийной смеси для проведения 
инженерной защиты;


провести комплекс мероприятий по предотвращению подтопления 
электрических подстанций и линий электропередач, спланировать, в случае 
подтопления, переключение на резервные линии;


5) комитету по бюджетной политике и финансов администрации города 
Иркутска в установленном законодательством Российской Федерации порядке 
организовать корректировку бюджета города Иркутска и увеличить объемы 
резервного фонда администрации города Иркутска;


6) муниципальному казенному учреждению города Иркутска «Безопасный 
город»:


обеспечить бесперебойный обмен информацией между дежурными 
службами;


организовать работу гидрологических постов на подтопляемых территориях, 
продолжить постоянный мониторинг в зоне чрезвычайной ситуации.


6. В зоне чрезвычайной ситуации граждане обязаны:





4

1) соблюдать общественный порядок, требования законодательства 
Российской Федерации о защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения;


2) выполнять законные требования (указания) руководителя ликвидации 
чрезвычайной ситуации, представителей экстренных оперативных служб и иных 
должностных лиц, осуществляющих мероприятия по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайной ситуации (далее - уполномоченные должностные лица);


3) при получении инструкций (указаний) от уполномоченных должностных 
лиц, в том числе через средства массовой информации или операторов связи, 
эвакуироваться из зоны чрезвычайной ситуации;


4) при обнаружении пострадавшего (пострадавших) принимать меры по 
вызову уполномоченных должностных лиц и до их прибытия при отсутствии 
угрозы жизни и здоровью оказывать пострадавшему (пострадавшим) первую 
помощь;


5) иметь при себе и предъявлять по требованию уполномоченных 
должностных лиц документ, удостоверяющий личность гражданина.


7. В зоне чрезвычайной ситуации гражданам запрещается:

1) создавать условия, препятствующие и затрудняющие действия 

уполномоченных должностных лиц и работников общественного транспорта;

2) заходить за ограждение, обозначающее зону чрезвычайной ситуации или 

иную опасную зону;

3) осуществлять действия, создающие угрозу собственной безопасности, 

жизни и здоровью;

4) осуществлять действия, создающие угрозу безопасности, жизни, 

здоровью, санитарно-эпидемиологическому благополучию иных лиц, находящихся 
на территории, на которой существует угроза возникновения чрезвычайной 
ситуации, или в зоне чрезвычайной ситуации;


5) распространять заведомо недостоверную информацию об угрозе 
возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации.


8. Управлению по информационной политике аппарата администрации 
города Иркутска опубликовать настоящее Постановление и разместить на 
официальном сайте органов местного самоуправления города Иркутска в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».


9. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.


Временно исполняющий 

полномочия мэра 

города Иркутска 	 	 	 	 	 	 	                      Д.О. Ружников





5


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

